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Hechos destacables del ejercicio

Renta 4 Banco ha obtenido un Beneficio Neto atribuido al grupo durante el ejercicio 2025 de 42,6 millones 
de euros, lo que representa un crecimiento del 40,6% frente a 30,3 millones de euros registrados en el ejercicio 
anterior.

En el cuarto trimestre el Beneficio Neto ha ascendido a 12 millones de euros frente a 7,2 millones de euros en 
el mismo período de 2024, lo que supone un 67,7% más.

El ratio de capital “CET1” se sitúa en torno al 16,1% lo que representa un elevado margen sobre el nivel de 
requerimiento regulatorio y uno de los mayores niveles del sector.

El Retorno sobre Capital (ROE) asciende al 26,93%, rentabilidad sobre el capital invertido, que supera ampliamente 
a la media del sector.

Renta 4 Banco ha mantenido durante el ejercicio 2025 un elevado nivel de actividad comercial en todas las 
áreas, lo que se traduce en una buena evolución de los ingresos con incremento significativo en la cifra de 
comisiones e incremento de márgenes de actividad en todas las líneas de negocio. Las comisiones netas se 
han incrementado en un 19,6% en el 2025.

El margen financiero se ha incrementado un 12,7% a pesar de la caída de los tipos de interés en 2025. 

Beneficio Neto del grupo: 42,6 millones de euros

Comisiones netas: 136,4 millones de euros

40,6%

19,6%

respecto al mismo periodo 
del año anterior

respecto al mismo periodo 
del año anterior

La captación neta de patrimonio nuevo de clientes de la red propia ha ascendido en el ejercicio 2025 a 2.140 
millones de euros, y el número de clientes de la red propia ha alcanzado la cifra de 146.699 clientes. Los 
activos totales de clientes de la red propia suman a finales del ejercicio 2025, 25.923 millones de euros, con 
un incremento del 17,4% respecto a fin de 2024.

Gracias a la favorable evolución de los clientes y activos de la red propia, los ingresos netos de la red propia han 
supuesto ya el 90% de los ingresos totales en el 2025, siendo los ingresos de la red de terceros el 10% del total.

Las filiales de Latinoamérica continúan manteniendo una actividad comercial satisfactoria y su aportación 
conjunta al resultado consolidado ha sido en este periodo el 9,6%.

BENEFICIO NETO (2024 Vs 2025)
(millones de euros)

42,630,3

2024 2025
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MAGNITUDES OPERATIVAS 31/12/2025 31/12/2024 %

Nº Clientes Red Propia 146.699 135.530 8,2%

Activos Totales (millones de euros) 42.980 35.559 20,9%

Bolsa 20.696 16.401 26,2%

FI (propios y de terceros) 10.854 8.894 22,0%

FCRs (propios y de terceros) 216 215 0,5%

Fondo Pensiones 4.935 4.525 9,1%

SICAVs 1.232 1.010 22,0%

SCRs 268 170 57,6%

Otros 4.779 4.729 1,1%

Activos Red Propia (millones de euros) 25.923 22.074 17,4%

Activos Red de Terceros (millones de euros) 17.057 13.870 23,0%

Resultados (miles euros) 31/12/2025
31/12/2024

 Ajustado (* Nota 1) %

Comisiones Netas 136.449 114.057 19,6%

Comisiones Percibidas, Método de Partcip., DC y Otros Pdtos 
Explotación 236.191 201.485 17,2%

Comisiones Pagadas -99.742 -87.428 14,1%

Gastos de Explotación -118.026 -109.545 7,7%

Margen Ordinario de Actividad               18.423 4.512 308,3%

Margen Financiero 27.034 23.998 12,7%

Rdo. Operaciones Financieras y Dividendos 14.968 14.754 1,5%

Resultado de la Actividad de la Explotación 60.058 42.265 42,1%

Beneficio Neto 42.856 30.572 40,2%

Beneficio Neto Atribuido a intereses minoritarios 226 242 -6,6%

Beneficio Neto Atribuido al Grupo 42.630 30.330 40,6%

BPA 1,05 0,75 40,6%

Datos significativos

(*) Nota 1
Durante el ejercicio 2025 se ha procedido a contabilizar los pagos contingentes derivados de la adquisición de 
Sigrun Partners SL como remuneraciones por servicios futuros, en lugar de considerarlos como parte de la 
combinación de negocios, rebajando el fondo de comercio derivado de dicha adquisición en 6.200 miles de euros.  
Lo anterior conlleva a ajustar los estados financieros de 2024, ejercicio en el que se había realizado la contabilización 
provisional del mismo, en base al párrafo B.55 (a) de la NIIF 3. El ajuste en el cierre de 2024 se produce en el 
mismo sentido, reduciendo el fondo de comercio y los pasivos financieros en 6.200 miles de euros y el resultado 
del ejercicio en 1.806 miles de euros.
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Plantilla (promedio del periodo) 31/12/2025 31/12/2024 %

Plantilla media en el periodo 741 708 4,7%

Nº Oficinas 67 67 0,0%

La Acción Renta 4 31/12/2025 31/12/2024 %

Ticker (Reuters/Bloomberg/Adrs) RTA4.MA RTA4.MA  

Cotización (€) 20,20 11,00 83,6%

Capitalización (€) 822.002.701 447.625.233 83,6%

Nº Acciones Circulación 40.693.203 40.693.203  

Datos significativos
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Datos operativos del ejercicio

El volumen total de patrimonio de la red propia administrado y gestionado a 31 de diciembre se sitúa en 
25.923 millones de euros con un aumento en los últimos doce meses de 3.849 millones de euros, un 17,4%. 
En este último trimestre de 2025 el patrimonio de clientes de la red propia ha aumentado en 829 millones 
de euros. 

El patrimonio de clientes en activos bajo gestión (Fondos de Inversión, FCRs, SICAVs, SCRs y Fondos de Pensiones) 
se sitúa en 17.505 millones de euros, ha aumentado 695 millones de euros en el trimestre.

El patrimonio gestionado en Fondos de Inversión y FCRs asciende a 5.981 millones de euros, incrementándose 
en el año en 1.114 millones de euros. En SICAVs y SCRs se han alcanzado los 1.500 millones de euros y en 
Fondos de Pensiones 4.935 millones de euros.

El volumen comercializado en Fondos de otras gestoras (incluyendo FCRs y SCRs) es 5.089 millones de euros, 
en el trimestre supone un aumento del patrimonio de 213 millones de euros, un 20,0 % más respecto al 
mismo periodo del año anterior.

Se mantiene, durante un período más, el satisfactorio ritmo de crecimiento del número de clientes, 
incrementando de forma sostenida durante nuestra cuota de mercado. El número total de cuentas de la red 
propia es 146.699 frente a 135.530 del año anterior. 

Destaca positivamente el volumen de captación neta de nuevo patrimonio por la red propia que en los doce 
meses del ejercicio ha sido 2.140 millones de euros. 



6 Resultados 4º Trimestre 2025

RESULTADOS

4º Trimestre 2025

Cuenta de Resultados 2025 (Enero - Diciembre)

Concepto 31/12/2025
31/12/2024

Ajustado (*Nota 1) %

Miles de euros

Intereses y rendimientos asimilados 49.585 55.150 -10,1%

Intereses y cargas asimiladas -22.551 -31.152 -27,6%

MARGEN DE INTERESES 27.034 23.998 12,7%

Rendimiento de instrumentos de capital 335 441 -24,0%

Resultado método de participación 417 45 826,7%

Comisiones percibidas 222.430 190.862 16,5%

Comisiones pagadas -99.742 -87.428 14,1%

Resultado de operaciones financieras 14.633 14.313 2,2%

Diferencias de cambio (Neto) 13.152 10.341 27,2%

Otros productos de explotación 192 237 -19,0%

Otras cargas de explotación -2.379 -1.864 27,6%

MARGEN BRUTO 176.072 150.945 16,6%

Gastos de administración: -103.433 -95.547 8,3%

a) Gastos de personal -70.626 -65.149 8,4%

b) Otros gastos generales de administración -32.807 -30.398 7,9%

Amortizaciones -12.214 -12.134 0,7%

Dotaciones a provisiones (neto) 210 -1.052 -

Pérdidas por deterioro de activos financieros (neto) -577 53 -

RESULTADO DE LA ACTIVIDAD DE EXPLOTACIÓN 60.058 42.265 42,1%

Pérdidas por deterioro el resto de activos (neto) 0 0 -

Ganancias/(Pérdidas) en baja de participaciones 0 0 -

RESULTADO ANTES DE IMPUESTOS 60.058 42.265 42,1%

Impuesto sobre beneficios -17.202 -11.693 47,1%

RESULTADO CONSOLIDADO DEL EJERCICIO 42.856 30.572 40,2%

RESULTADO ATRIBUIDO A LA ENTIDAD DOMINANTE 42.630 30.330 40,6%

Resultado atribuido a intereses minoritarios 226 242 -6,6%
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Beneficio y principales partidas de ingresos y gastos

El Beneficio Neto Atribuido al Grupo durante el ejercicio 2025 se ha situado en 42,6 millones de euros, supone 
un incremento del 40,6% respecto al obtenido en el mismo periodo de 2024 que ascendió a 30,3 millones de 
euros.

Durante 2025, las Comisiones Brutas (Comisiones percibidas, resultado sociedades método participación, 
diferencias de cambio y otros productos de explotación), se han incrementado en un 17,2% en comparación 
ejercicio anterior, alcanzando la cifra de 236,2 millones de euros. 

Las Comisiones Brutas de Intermediación del periodo han ascendido a 78,9 millones de euros, un 22,9% más 
que el año anterior. 

Las Comisiones de Gestión se sitúan en 112,4 millones de euros, un 9,6% superior a las registradas el mismo 
periodo del pasado año.

Las Comisiones del área de Servicios Corporativos se han incrementado respecto al año anterior un 29,9%, 
situándose los ingresos en 31,8 millones de euros.

Las Comisiones Netas (Comisiones Brutas-Comisiones satisfechas) más diferencias de cambio, han ascendido un 
19,6% alcanzando la cifra de 136,4 millones de euros, en comparación con 114,0 millones de euros obtenidos 
durante 2024.

El Margen de Intereses se ha situado en 27,0 millones de euros, frente a un margen de 23,9 millones de euros 
obtenido el mismo periodo del año anterior.

El Resultado de Operaciones Financieras ha sido 14,6 millones de euros frente a los 14,3 millones de euros 
alcanzados en 2024. 

El Margen Bruto obtenido en 2025 ha sido 176,1 millones de euros, un 16,6% superior al obtenido en el año 
anterior.

Por el lado de los costes, los Costes de Explotación (Gastos generales, Gastos de personal, amortizaciones y 
otros gastos de explotación) han ascendido a 118,0 millones de euros, lo que ha supuesto un incremento del 
7,7%. 

Los Gastos de personal han tenido un incremento del 8,4%, situándose en 70,6 millones de euros y los Gastos 
generales de administración han sido 32,8 millones de euros, frente a 30,4 millones del año anterior, creciendo 
un 7,9%.

El Resultado de la actividad de explotación ha alcanzado 60,1 millones de euros, frente a 42,3 millones del año 
anterior, comparativamente supone un aumento del 42,1%.
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Cuenta de Resultados 2025 (Octubre- Diciembre)

Concepto 4T 2025
4T 2024

Ajustado (*Nota 1) %

Miles de euros

Intereses y rendimientos asimilados 11.781 14.394 -18,2%

Intereses y cargas asimiladas -4.768 -7.762 -38,6%

MARGEN DE INTERESES 7.013 6.632 5,7%

Rendimiento de instrumentos de capital 149 15 893,3%

Resultado método de participación -6 -3 100,0%

Comisiones percibidas 65.463 57.467 13,9%

Comisiones pagadas -29.183 -26.641 9,5%

Resultado de operaciones financieras 2.430 3.714 -34,6%

Diferencias de cambio (Neto) 3.666 3.391 8,1%

Otros productos de explotación -1.780 31 -

Otras cargas de explotación -981 -443 121,4%

MARGEN BRUTO 46.771 44.163 5,9%

Gastos de administración: -28.331 -30.100 -5,9%

a) Gastos de personal -20.231 -22.239 -9,0%

b) Otros gastos generales de administración -8.100 -7.861 3,0%

Amortizaciones -3.030 -3.050 -0,7%

Dotaciones a provisiones (neto) -185 -779 -76,3%

Pérdidas por deterioro de activos financieros (neto) 1.431 -33 -

RESULTADO DE LA ACTIVIDAD DE EXPLOTACIÓN 16.656 10.201 63,3%

Pérdidas por deterioro el resto de activos (neto) 0 0 -

Ganancias/(Pérdidas) en baja de participaciones 0 0 -

RESULTADO ANTES DE IMPUESTOS 16.656 10.201 63,3%

Impuesto sobre beneficios -4.646 -3.040 52,8%

RESULTADO CONSOLIDADO DEL EJERCICIO 12.010 7.161 67,7%

RESULTADO ATRIBUIDO A LA ENTIDAD DOMINANTE 11.951 7.115 68,0%

Resultado atribuido a intereses minoritarios 59 46 28,3%
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Renta 4 Banco ha obtenido en el cuarto trimestre de 2025 un Beneficio Neto de 12,0 millones de euros, frente 
a 7,2 millones de euros en 2024, lo que supone un 67,7% más.

Las Comisiones Brutas del trimestre (Comisiones percibidas, resultado sociedades método participación y otros 
productos de explotación), se han incrementado un 10,8%, hasta 63,7 millones de euros, frente a 57,5 millones 
de euros el año anterior. 

En términos de Comisiones Netas, se obtuvieron en el trimestre 34,5 millones de euros, 11,8% más que en el 
mismo período del año anterior.

El margen de intereses trimestral se ha situado 7,0 millones de euros, frente a un margen de 6,6 millones de 
euros alcanzado en el mismo trimestre del año anterior.

En términos comparativos el Margen Bruto se ha incrementado un 5,9% situándose en los 46,8 millones de 
euros en el trimestre, frente a 44,2 millones de euros obtenidos en el mismo trimestre del año anterior. 

Los Costes de Explotación (Gastos generales, Gastos de personal, Otros Gastos de explotación y Amortizaciones) 
han sido 32,3 millones de euros, lo que supone una disminución del 3,7% respecto al cuarto trimestre de 2024.

El Resultado trimestral de la Actividad de Explotación se ha situado en 16,7 millones de euros, un 63,3% 
más que en el mismo período del año anterior.

Cuenta de Resultados 2025 (Octubre-Diciembre)



10 Resultados 4º Trimestre 2025

RESULTADOS

4º Trimestre 2025

Tras un inicio complicado, debido en gran medida a la guerra comercial y a las iniciativas de la nueva administración 
norteamericana, 2025 ha sido finalmente un buen año tanto para la economía global como para los mercados 
financieros, incluido el español, que han marcado en muchos casos, sucesivos máximos históricos, acompañados 
de un crecimiento generalizado de los beneficios empresariales. 

Ese comportamiento positivo de los mercados es aún más destacable al producirse en un entorno de profunda 
transformación, tanto en el escenario geopolítico como en la innovación tecnológica, dominada por la irrupción 
de la nueva inteligencia artificial generativa (IA). Los mercados parecen apostar por una corrección ordenada de 
los desequilibrios generados por el anterior modelo de híper globalización y por una transición no traumática 
hacia un nuevo orden global que sustituya al anterior.

En 2025 se ha confirmado el papel cada vez más relevante que los mercados financieros van a jugar en la 
configuración del futuro, tanto en su función de control y contrapeso de los poderes públicos, como se vio el 
pasado abril, como en su función de canalizar y asignar adecuadamente los recursos financieros. Un papel que 
adquiere una escala aun mayor con la ampliación del ecosistema de inversión y financiación a los nuevos mercados 
de activos privados, no cotizados en mercados oficiales, y con la aparición de los nuevos activos digitales, sobre 
todo las llamadas “monedas estables” (stablecoins) y el dinero privado digital. Todo indica que la tokenización de 
activos dará aun mayor impulso a la ampliación de los mercados y a su importancia creciente.

Perspectiva económica  y financiera

Renta 4 Banco viene preparándose desde hace años para esas transformaciones y en base a ello y también en 
base al crecimiento sostenido en clientes, activos de la red propia e ingresos, abordamos el año 2026 con 
expectativas positivas.

Mantenemos por ello una proyección optimista de la evolución del negocio, con crecimientos sostenidos y 
diversificados de las diferentes líneas de negocio, lo que permitirá al Banco continuar con una satisfactoria y 
creciente política de retribución del accionista y un elevado nivel de retorno sobre el capital (ROE), junto con 
elevados ratios de solvencia y liquidez.
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Balance consolidado

ACTIVO 31/12/2025
31/12/2024

Ajustado (*Nota 1)

Miles de euros     

1. Efectivo y saldos en efectivo en Bancos centrales y otros depósitos 
a la vista 1.351.492 1.282.834

2. Activos financieros mantenidos para negociar 21.961 29.889

3. Activos financieros no destinados a negociación valorados obliga-
toriamente a valor razonable con cambios en resultados 87.358 21.533

4. Activos financieros designados a valor razonable con cambios en 
resultados   

5. Activos financieros a valor razonable con cambios en otro resultado 
global 413.858 261.355

6. Activos financieros a coste amortizado 566.151 769.347

7. Inversiones mantenidas hasta el vencimiento   

8. Derivados - contabilidad de coberturas   

9. Cambios de valor razonable de los elementos cubiertos de una 
cartera con cobertura del riesgo de tipo de interés

10. Inversiones en negocios conjuntos y asociadas 4.715 3.761

11. Activos amparados por contratos de seguro y reaseguros   

12. Activos tangibles 77.987 66.718

      a) Inmovilizados material de uso propio 64.845 60.732

      b) Inversiones inmobiliarias 13.142 5.986

13. Activos intangible 30.411 32.062

      a) Fondo de comercio 20.302 20.302

      b) Otro activo intangible 10.109 11.760

14. Activos por impuestos 2.076 3.499

     a) Activos por impuestos corrientes 0 0

     b) Activos por impuestos diferidos 2.076 3.499

15. Otros activos 3.155 3.260

16. Activos no corrientes y grupos enajenables de los elementos que se 
han clasificado como mantenidos para la venta

TOTAL ACTIVO 2.559.164 2.474.258
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Balance consolidado

PASIVO Y PATRIMONIO NETO 31/12/2025
31/12/2024

Ajustado (*Nota 1)

Miles de euros

TOTAL PASIVO 2.380.259 2.316.376

1. Pasivos financieros mantenidos para negociar 0 0

2. Pasivos financieros designados a valor razonable con cambios en 
resultados   

3. Pasivos financieros a coste amortizado 2.344.608 2.285.338

4. Derivados - contabilidad de coberturas   

5. Cambios en el valor razonable de los elementos cubiertos de una car-
tera con cobertura del riesgo de tipo de interés   

6. Pasivo amparados por contratos de seguros   

7. Provisiones 2.123 2.741

8. Pasivos por impuestos 13.475 11.971

a) Pasivos por impuestos corrientes 12.654 10.956

b) Pasivos por impuestos diferidos 821 1.015

9. Capital reembolsable a la vista   

10. Otros pasivos 20.053 16.326

11. Pasivos incluidos en grupos enajenables de elementos que se han 
clasificado como mantenidos para la venta   

TOTAL PATRIMONIO NETO 178.905 157.882

FONDOS PROPIOS 181.247 163.440

1. Capital 18.312 18.312

a) Capital desembolsado 18.312 18.312

b) Capital desembolsado no exigido   

2. Prima de emisión 8.496 8.496

3. Instrumentos de patrimonio emitidos distintos del capital   

4. Otros elementos de patrimonio neto   

5. Ganancias acumuladas   

6. Reserva de revalorización   

7. Otras reservas 130.121 121.562

8. (-) Acciones propias 0 0

9. Resultado del ejercicio atribuido a la entidad dominante 42.630 30.330

10. (-) Dividendos a cuenta -18.312 -15.260

OTRO RESULTADO GLOBAL ACUMULADO -4.371 -7.299

INTERESES MINORITARIOS (participaciones no dominantes) 2.029 1.741

TOTAL PASIVO Y PATRIMONIO NETO 2.559.164 2.474.258
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